[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 16 сентября 2024 года № 498
         р. п. Лебяжье
О принятии проекта решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» к рассмотрению и назначении публичных слушаний
      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Лебяжьевского муниципального округа от 15 апреля 2021 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Лебяжьевском муниципальном округе», решением Думы Лебяжьевского муниципального округа от 15 апреля 2021 года № 10 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Лебяжьевского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Лебяжьевского муниципального округа и участия граждан в их обсуждении», статьей 25 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, Дума Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

     1. Принять проект решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» к рассмотрению согласно приложению 1 к настоящему решению.
     2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» на 8 октября 2024 года в 10 час. 00 мин. по адресу: Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул. Пушкина, д. 14, кабинет № 18 (малый зал).
    3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» согласно приложению 2 к настоящему решению.
    4. Предложения и замечания по проекту решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» принимаются рабочей группой по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 8 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., перерыв с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. до 4 октября 2024 года по адресу: Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул. Пушкина, д. 14, кабинет № 7, тел. 8(35237) 9-08-51.
    5. Настоящее решение опубликовать в «Информационном вестнике».

    6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель
Думы Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области

                              С.М. Герасимова
Глава Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области                                                                                            И.В. Фадеева
Приложение 1

к решению Думы Лебяжьевского муниципального
округа Курганской области от
«16 » сентября  2024 года № 498
«О принятии проекта решения Думы Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области «О внесении изменений
в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» к рассмотрению

и назначении публичных слушаний»
П Р О Е К Т
[image: image2.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  ___________ 2024 года № ___

         р. п. Лебяжье

О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области
         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 209-ФЗ «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», статьей 25 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области Дума Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
следующие изменения:
1) подпункт 14 пункта 1 статьи 6 Главы II дополнить словами следующего содержания:

«, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Лебяжьевского муниципального округа Курганской области;»;

2) в подпункте 33 пункта 1 статьи 6 Главы II слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Лебяжьевского муниципального округа, а также» исключить;
3) пункт 1 статьи 6 Главы II дополнить подпунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
4) подпункт 10 пункта 1 статьи 8 Главы II дополнить словами следующего содержания:
«, а также соучреждение межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;»;
5) в абзаце втором пункта 6 статьи 10 Главы III слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «Правительством»;
6) в абзаце втором пункта 5 статьи 16 Главы III слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

7) пункт 3 статьи 25 Главы IV дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;»;
8) в пункте 2 статьи 26 Главы IV слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
9) в пункте 6 статьи 26 Главы IV слова «органов исполнительной власти субъекта» заменить словами «исполнительных органов субъекта»;

10) пункт 1 статьи 29 Главы IV дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
  «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
11) статью 35 Главы IV дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Уставом Лебяжьевского муниципального округа Курганской области в соответствии с законодательством Курганской области могут быть предусмотрены право Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области принимать участие в формировании Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, а также формы и порядок такого участия.»;

12) статью 47 Главы VI дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Курганской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление министерства юстиции по Курганской области.

3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вестнике» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством после его официального опубликования.
Председатель Думы Лебяжьевского
муниципального округа Курганской области                                                      С.М. Герасимова

Глава Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области                                                                                                И.В. Фадеева
Приложение 2

              к решению Думы Лебяжьевского муниципального

округа Курганской области от «16 » сентября  2024 года № 498
«О принятии проекта решения Думы Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области «О внесении изменений
в Устав Лебяжьевского муниципального округа Курганской области» к рассмотрению

и назначении публичных слушаний»
Состав
рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний
по проекту решения Думы Лебяжьевского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в Устав Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области»
1. Губренко Ольга Юрьевна – заместитель председателя Думы Лебяжьевского муниципального округа;
          2. Устинова Галина Алексеевна - депутат Думы Лебяжьевского муниципального округа;
3. Хлыстунов Дмитрий Михайлович - депутат Думы Лебяжьевского муниципального округа;
4. Сафронова Елена Александровна - депутат Думы Лебяжьевского муниципального округа;
5. Жосан Сергей Александрович - депутат Думы Лебяжьевского муниципального округа.
6. Сухорукова Наталья Сергеевна – заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа (по согласованию).